
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 25 del 12/03/2015 

 
 
OGGETTO: Concessione del servizio di erogazione e distribuzione di acqua per uso 
irriguo prelevata dal pozzo artesiano in località “S. Stefano”. Approvazione tariffe servizi. 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno dodici del mese di marzo, con inizio alle ore 13:00, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio T. Pace Assessore x

6 0

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



OGGETTO: Concessione del servizio di erogazione e distribuzione di acqua per uso 
irriguo prelevata dal pozzo artesiano in località “S. Stefano”. Approvazione di tariffe servizi.  

 
LA GIUNTA 

 
PREMESSO: 
 
CHE il Comune di Castellana Grotte è proprietario di un acquedotto rurale in c.da S. 
Stefano; 
 
CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 41 del 22.02.2012 
veniva indetta una procedura aperta per la concessione del servizio di erogazione e 
distribuzione di acqua per uso irriguo prelevata dal predetto pozzo artesiano in località 
contrada S. Stefano, ai sensi dell’art. 55, D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e succ. modif. con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa previsto dall’art. 83 del D. Lgs. 
163/2006;  
 
CHE all’invito pubblico ha dato riscontro in tempo utile solo l’ ASSOCIAZIONE UTENTI 
ACQUA CONTRADA BALICE, con sede in Monopoli la quale ha offerto per l’esecuzione 
del servizio oggetto dell’appalto di cui trattasi: 
 fornitura per uso agricolo ad imprenditori agricoli professionali € 0,64 

(zero/sessanta quattrocentesimi) + IVA; 
 fornitura per uso agricolo non ad imprenditori agricoli professionali € 0,81 

(zero/ottantunocentesimi) + IVA; 
 canone annuo di gestione offerto al Comune di Castellana Grotte € 500,00 

(cinquecento/00); 
 

CHE, pertanto, con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 243 del 
04.12.2012 si: 
 affidava in via definitiva la gestione dell’acquedotto rurale, servizio di erogazione e 

distribuzione di acqua per uso irriguo prelevata dal pozzo artesiano in località 
“Santo Stefano” in agro di Castellana Grotte, di proprietà comunale, alla ditta  
“ASSOCIAZIONE UTENTI ACQUA CONTRADA BALICE”, con sede in Monopoli 
al Chiasso Simone Veneziani n. 4; 

 approvavano le sole tariffe di cui sopra, rimandando ad altro atto l’approvazione 
delle tariffe relative ad altri servizi facoltativi aggiuntivi che il Concessionario avesse 
voluto offrire ai sensi dell’art. 10 c. 3 del “Capitolato d’oneri”; 

 
DATO ATTO che il Capitolato d’oneri per la concessione del servizio di erogazione e 
distribuzione di acqua dal pozzo in località “S. Stefano” all’art. 10 – Sistema tariffario recita 
al comma 1 “L’articolazione tariffaria per l’accesso al servizio obbligatorio di fornitura di 
acqua per uso irriguo, è formulata dal Concessionario, così come stabilito in sede di 
offerta, nel piano tariffario facente parte del Piano economico e finanziario di gestione. Il 
concessionario è vincolato a svolgere servizi facoltativi aggiuntivi eventualmente offerti in 
sede di gara alle tariffe ivi stabilite”; 
  
CHE il Capitolato d’oneri recita altresì: 

 all’art.10 comma 3. “ Le tariffe relative ai servizi che il Concessionario voglia offrire 
dovranno essere preventivamente comunicate all’Amministrazione Comunale”;  

  all’art. 13 - Piano gestionale e utilizzo impianti da parte del Comune recita “La 
gestione dell’impianto è regolata dal progetto di piano gestionale tecnico proposto 
dal Concessionario in sede di gara, riportato integralmente nel presente contratto. 
Ogni variazione o integrazione al progetto gestionale deve essere concordata tra le 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



parti ed approvata formalmente dal Comune che ne determina anche la 
decorrenza”; 

 All’art. 49, “…i valori indicati nel piano di cui sopra sono da considerare le tariffe 
massime praticabili dal Concessionario…” 

RILEVATO che le tariffe indicate nel piano gestionale per le prestazioni aggiuntive al 
servizio obbligatorio presentato dall’Associazione Utenti Acqua Contrada Balice sono state 
analizzate dall’Ufficio VI Settore alla luce delle tariffe di marcato; 
 
CHE, pertanto, risulta necessario prendere atto di quanto offerto in sede di gara, 
individuare ed approvare il tariffario delle prestazioni accessorie che la ditta aggiudicataria  
somministrerà all’utenza; 
  
CHE all’uopo l’UTC Settore VI del Comune di Castellana Grotte ha redatto una relazione 
tecnica che: 

- sintetizza i dati tecnico – dimensionali dell’impianto; 
- prende in considerazione quanto indicato nel piano gestionale presentato in sede di 

gara; 
- individua i prezzi fornitura acqua offerti e le prestazioni accessorie con la relativa 

congruità degli importi da presentare all’utenza, e nello specifico: 
 Costo allaccio e quota associativa: € 1.100,00 (rinveniente da relazione 

tecnica dell’UTC Settore VI); 
 Fornitura per uso agricolo ad imprenditori agricoli professionali € 0,64/mc 

(offerto in sede di gara); 
 Fornitura per uso agricolo non ad imprenditori agricoli professionali € 0,81/mc 

(offerto in sede di gara); 
 Lettura contatore con fatturazione bimestrale con relativa vigilanza e verifica 

visiva della rete, contro manomissioni, furti e altri disagi possibili € 6,00 
(rinveniente da relazione tecnica dell’UTC Settore VI); 

 Verifica contatori difettosi con sostituzione di contatore € 90,00 (rinveniente 
da relazione tecnica dell’UTC Settore VI); 

 Verifica contatori difettosi con rimessa in esercizio € 50,00 (rinveniente da 
relazione tecnica dell’UTC Settore VI); 

 Distacco per morosità € 50,00 (rinveniente da relazione tecnica dell’UTC 
Settore VI); 

 
RITENUTO opportuno e necessario approvare il tariffario sopra citato inerente i prezzi di 
fornitura acqua e delle prestazioni accessorie per una corretta erogazione del servizio; 
 
RITENUTO approvare la bozza di contratto redatta dall’UTC Settore VI LL.PP. e conforme 
al “Capitolato d’oneri per la concessione del Servizio di erogazione e distribuzione di 
acqua per uso irriguo prelevata dal pozzo artesiano in località “S. Stefano” in agro di 
Castellana Grotte, di proprietà comunale”, al fine di procedere con la consegna 
dell’impianto e permettere l’avvio della gestione entro la prossima stagione estiva; 
 
DATO ATTO che è necessario richiedere l’autorizzazione all’emungimento, esercitando il 
potere sostitutivo dell’Ente ( L. 18/99 e ss.mm.ii.); 
 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 06.03.2015 dal 
Responsabile f.f. del Settore VI Lavori Pubblici, ing. Andrea INGRASSIA, ai sensi 
dell’articolo 49, comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267, come in atti riportato; 
 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



 VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile espresso in data 09.03.2015 dal 
Responsabile del Settore IV, dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI, ai sensi dell’articolo 49, 
comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267, come in atti riportato; 
 
 VISTA la necessità di rendere immediatamente eseguibile il presente 
provvedimento al fine di permettere la sottoscrizione del contratto di affidamento della 
gestione e procedere alla messa in servizio degli impianti; 
 
 VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 
 VISTA il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e ss. mm. ed ii.; 
 VISTO il D.M. 19.04.2000 n. 145; 
 VISTA la Legge Regionale n. 13 dell’11.05.2001 e s.m.i.; 
 VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1. DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE i prezzi di fornitura acqua offerti e le 
prestazioni accessorie con la relativa congruità degli importi da presentare all’utenza, e 
nello specifico: 
 Costo allaccio e quota associativa: € 1.100,00 (rinveniente da relazione 

tecnica dell’UTC Settore VI); 
 Fornitura per uso agricolo ad imprenditori agricoli professionali € 0,64/mc 

(offerto in sede di gara); 
 Fornitura per uso agricolo non ad imprenditori agricoli professionali € 0,81/mc 

(offerto in sede di gara); 
 Lettura contatore con fatturazione bimestrale con relativa vigilanza e verifica 

visiva della rete, contro manomissioni, furti e altri disagi possibili € 6,00 
(rinveniente da relazione tecnica dell’UTC Settore VI); 

 Verifica contatori difettosi con sostituzione di contatore € 90,00 (rinveniente 
da relazione tecnica dell’UTC Settore VI); 

 Verifica contatori difettosi con rimessa in esercizio € 50,00 (rinveniente da 
relazione tecnica dell’UTC Settore VI); 

 Distacco per morosità € 50,00 (rinveniente da relazione tecnica dell’UTC 
Settore VI); 

 
2. DI DARE ATTO, che sarà istituito nel Bilancio di previsione per l’esercizio corrente 
apposito capitolo di entrata – Risorsa 3.05.0940 per l’incameramento del canone annuale 
di gestione offerto in sede di gara dell’importo di € 500,00; 
 
3. DI DELEGARE il concessionario, Associazione Utenti Acqua Contrada Balice, a 
richiedere l’autorizzazione all’emungimento esercitando il potere sostitutivo dell’Ente ( L. 
18/99 e ss.mm.ii.); 
 
4. DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del Settore VI LL.PP. – nonché 
Responsabile del Procedimento, ing. Andrea INGRASSIA, l’adozione degli atti di gestione 
per rendere operativa la gestione dell’opera; 
 
5. DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
 
         Il redattore 
Dott.ssa Patrizia Mastrosimini 

 
 
 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 
Castellana Grotte, 06/03/2015 
 

 
Il Responsabile del Settore VI 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole 
 
Castellana Grotte, 09/03/2015 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 
 

 
 
 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:580 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

15/04/2015 al 30/04/2015. 

Castellana Grotte, 15 Aprile 2015 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 12/03/2015 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 15 Aprile 2015 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE




